MEDIO AMBIENTE
Procedimiento No. LA-16-512-016000997-N-64-2024

SECRETARIA DE MEDIO AMEBIENTE ¥ RECURSOS NATURALES

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES
Licitaciéon Publica Electrénica Nacional
No. LA-16-512-016000997-N-64-2024
“Servicio de Seguridad, Vigilancia y Proteccién en las Oficinas de Representacién y Gestién
Territorial en Aguascalientes, Baja California, Baja California Sur, Campeche, Coahuila,
Colima, Chiapas, Chihuahua, Durango, Guanajuato, Hidalgo, Jalisco, Estado de México,
Michoacan, Morelos, Nayarit, Oaxaca, Puebla, Querétaro, Quintana Roo, San Luis Potosi,
Sinaloa, Tabasco, Tlaxcala, Veracruz, Yucatan y Zacatecas”

En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas, del dia 21 de mayo de 2024, en la Sala 2 de la Direccidén
General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios, ubicada en Av. Ejército Nacional No. 223, piso 17, Ala "B",
Col. Andhuac Seccidn |, Demarcacidn Territorial Miguel Hidalgo, C.P. 11320, se reunieron los servidores publicos
cuyos hombres y firmas aparecen al final de |la presente acta, con el objeto de llevar a cabo la Junta de
Aclaraciones a la Convocatoria indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, dltimo parrafo, y
33 Bis, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico en adelante “La Ley", asi
como en el Apartado lll, inciso b), numeral 3, de la Convocatoria.

I. INICIO DEL ACTO.

Este acto fue presidido por el Lic. Carlos Demetrio Aguilar Castillo, Subdirector de Adquisiciones y Obras,
de conformidad con el lineamiento 1131, inciso b), de las Politicas, Bases y Lineamientos en Materia de
Adgquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la SEMARNAT, quien al inicio de esta junta publica comunicé a
los asistentes que de conformidad con el articulo 33 Bis de “La Ley”, solamente se atenderian solicitudes de
aclaracién a la convocatoria de las personas que hubieren presentado, a través de CompraNet, el escrito en el
que expresen su interés en participar en esta licitacion, por si o en representacién de un tercero, y cuyas
solicitudes de aclaracién se recibieran con 24 (veinticuatro) horas de anticipacién a este acto.

. RECEPCION DE SOLICITUDES DE ACLARACION.

Se hace constar que se recibié en tiempo y forma, de conformidad al articulo 33 Bis de “La Ley", la solicitud de
aclaraciones a la convocatoria y el escrito de interés en participar, a través de CompraNet, de los siguientes
licitantes:

; . i § No. de solicitudes de
No. Nombre, razon o denominacion social 5
aclaraciones
Everest 4x4, S.A.de CV. 03
2 Rendimiento de Personas, S.C. 04

Quien preside el acto, fue asistido por los representantes del drea requirente de la Direccion de Servicios y
Mantenimiento de Inmuebles de la Direccidén General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios, quienes
solventaron las preguntas de caracter técnico, cuyos hombres y firmas aparecen al final de la presente acta.

1. PRECISIONES.
PRECISIONES DEL AREA CONTRATANTE.
Precisién anica:

Se incorporan los Anexos 2 y 3 los cuales forman parte de los Términos de Referencia, mismos quft?

omitieron al escanear el documento.
.’/
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PRECISIONES DEL AREA REQUIRENTE Y TECNICA.

Precision 1: Se modifica el Anexo 1 Formato de Cotizacién de acuerdo a lo siguiente:
Dice: Cobertura reguerida...

DEBE DECIR: Cobertura requerida estimada...

Precisién 2: En los Términos de Referencia Apartado XlIl. “OBLIGACIONES DEL PROVEEDOR", se hace la
siguiente precision

DICE:

K. proporcionar toda la informacion y/o documentacion relacionada con el contrato, que en su momento le
requiera la Secretaria de la Funcién Publica y el Organo Interno de Control en la SEMARNAT con motivo de
las auditorias, visitas e inspecciones que practiquen, en términos de lo dispuesto por el articulo 107 del
reglamento de la ley de adquisiciones, arrendamientos y servicios del sector ptblico."

DEBE DECIR:

“K. proporcionar toda la informacion y/o documentacion relacionada con el contrato, que en su momento le
requiera la Secretaria de la Funcién Publica y las dreas de Especialidad en Fiscalizacion, Control interno y
Contrataciones Publicas, todas en el ramo Medio Ambiente y Recursos Naturales, con motivo de las
auditorias, visitas e inspecciones que practiquen, en términos de lo dispuesto por el articulo 107 del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Piblico.”

IV. SOLICITUD DE ACLARACIONES Y CONTESTACIONES.

Acto seguido, se procedio a la lectura de las solicitudes de aclaracién a la convocatoria presentadas en tiempo
y forma por el licitante interesado, asi como de las respuestas otorgadas por el area contratante y por el area
requirente y técnica, tal como se indica a continuacion:

EVEREST 4X4, S.A. DE C.V.

Preguntas Técnicas.

1. Términos de Referencia, Fraccién XI.

En los Términos de Referencia, Fraccién Xl (tipo de contrato) se especifica el presupuesto minimo y maximo
establecido para la prestacion de servicio incluyendo el IVA, por lo anterior mi representada, solicita se aclare,
el presupuesto por el que se va a evaluar la propuesta econdmica (presupuesto minimo o maximo).

Respuesta.- Respuesta.- Las cantidades reflejadas en el numeral Xl, corresponden a los montos minimos
y maximos a adjudicar por cada una de las partidas, de las cuales la SEMARNAT se reserva el derecho de
solicitar el presupuesto el maximo, y para la evaluacién econémica, se considerara el resultado de la
sumatoria de los precios unitarios por partida, ya que los elementos reflejados son estimados, de acuerdo
a la precisién 1 del area requirente y técnica.

2. Términos de Referencia.
Se solicita a la convocante confirme el método de evaluacién para adjudicacion del procedimiento, lo anterior
derivado de que en la convocatoria y en los términos de referencia no se menciona, gracias.

Respuesta.- La convocante confirma que el método de evaluacién para el presente procedimiento sera
mediante el método de evaluacién binario, de acuerdo al numeral XIl. Forma de Adjudicacién y
Evaluacién, en su udltimo parrafo.

3. Términos de Referencia.

Se lo solicita a la convocante se pueda pronunciar respecto en qué rubro se deben subir o agrupar los
formatos de capacitacion DCI1, DC2, DC3?
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Respuesta.- La convocante aclara que los documentos correspondientes a los DC1, DC2 y DC3, forman
parte de la propuesta técnica, por lo anterior debera de adjuntarla en la misma.

RENDIMIENTO DE PERSONAS, S.C.

Preguntas Técnicas.

1. Términos de Referencia, Numeral IV.5.

En el documento denominado Términos de Referencia Numeral IV.5. Adiestramiento y capacitacién. Pagina 7.
Dice proporcionar adiestramiento al personal que se ocupard para la prestacion del servicio, acorde a lo que
establece el articulo 29 de la Ley Federal de Seguridad Privada y/o en su caso la normatividad que aplique en
dicha materia de acuerdo a la regién donde se prestara el servicio formato DC-1"Informe sobre la constitucion
de la Comisién Mixta de Capacitacién, Adiestramiento y Productividad” a nombre del proveedor, debidamente
presentado ante la Secretaria del Trabajo y Prevision Social, el mismo debera estar vigente al momento de la
presentacién de la propuesta, debiendo contener el acuse de recibo. ¢solicitamos a la convocante nos permita
presentar documento donde indigue que se encuentra en tramite el documento?

Respuesta.- Se acepta su propuesta, siempre y cuando el documento vaya dirigido a la Secretaria del
Trabajo y Previsién Social o su equivalente a nivel estatal, asimismo el documento debera contener la
recepcion de la Secretaria en mencion.

2. Términos de Referencia, Numeral IV.5.

En el documento denominado Términos de Referencia Numeral V.5, Adiestramiento y Capacitacion. Pagina
8. formato DC-2 “Plan y Programas de Capacitacién, Adiestramiento y Productividad” a nombre del proveedor,
por un periodo no mayor de dos afios, asi como la constancia original que acredite su registro ante la
Secretaria del Trabajo y Previsién ;solicitamos a la convocante nos permita presentar documento donde
indigue gue se encuentra en trdmite el documento?

Respuesta.- Se acepta su propuesta, siempre y cuando el documento vaya dirigido a la Secretaria del
Trabajo y Prevision Social o su equivalente a nivel estatal, asimismo el documento debera contener la
recepcidn de la Secretaria en mencion,

3. Términos de Referencia, Numeral V.

En el documento denominado Términos de Referencia Numeral V pagina 17 dice Normas y Certificaciones y
mencionan las siguientes normas NOM-001-STPS-2008 NOM-002-5TPS-2010 NOM-019-STPS-2011 NOM-030-
STPS-2009, NOM-017-STPS-2008 NOM-017-STPS-2008 1SO 18788:2015 1SO 18788: 1SO 9001:2015 NMX-CC-9001-
IMNC-2015, dice nota: las normas y certificaciones que se mencionan son enunciativas y no limitativas, las
cuales se tomaran en cuenta por el area requirente (SEMARNAT), para la evaluacién binaria, siendo las basicas
y elementales que deban tener las empresas para prestar los servicios de seguridad privada. Entendemos que
bastard Unicamente con presentar un escrito donde indique que la empresa que represento cumplira con las
normas antes descritas. Es correcta nuestra apreciacion.

Respuesta.- Es correcta su apreciacién, Gnicamente debera presentar la manifestacién de acuerdo al
Anexo 7 “Cumplimiento de Normas” de la convocatoria, relacionando las normas solicitadas en el
Numeral V “Normas y Certificaciones” de los Términos de Referencia.

4. Términos de Referencia, Numeral VI.

En el documento denominado Términos de Referencia numeral VI pagina 19 dice requisitos de participacion.
Dice se debe presentar la autorizacién o registro expedido por la Direccién General de Seguridad Privada,
vigente para prestar el servicio de seguridad privada, de conformidad con lo establecido en el articulo 15 de la
Ley Federal de Seguridad Privada y ademas cualquiera de las siguientes fracciones:

Fraccién |l (seguridad privada en los bienes)

Asimismo, debe presentar autorizacién o registro expedido por la autoridad competente, de conformidad con
la legislacién federal y/o estatal vigente para prestar el servicio de seguridad privada, o sus equivalentes.

)
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En el caso de gque los permisos estén en proceso de revalidacién se tomaran como vélidos si se anexa la
documentacién que acredite el pago de los derechos correspondientes.

Cabe mencionar, que, en caso de resultar adjudicado, los permisos antes citados deberan estar vigentes
durante el periodo de contratacion.

Entendemos que en caso de que la empresa que represento se encuentre realizando el tramite de
autorizacion para brindar el servicio de seguridad privada bastara Unicamente con presentar el pago por los
derechos correspondientes y solo se presentara ya sea solo el expedido por la Direccién General de seguridad
Privada o el expedido por la autoridad competente, de conformidad con la legislacion federal.

Respuesta.- Es correcta su apreciacion, la convocante aclara que los proveedores que resulten
adjudicados deberan presentar los permisos autorizados con un maximo de 30 dias naturales después de
haber sido notificados como adjudicados.

De conformidad con lo establecido en el articulo 46 del Reglamento de “La Ley”, se otorga un plazo hasta las
17:30 horas del dia 21 de mayo de 2024, para dar oportunidad a los licitantes de leer y, en su caso, formular las
solicitudes de aclaracién que consideren necesarias en relacion con las contestaciones emitidas, para lo cual
deberan cumplir con lo siguiente:

® Debera ser de forma electrénica, Unica y exclusivamente a través de CompraNet, dando cumplimiento
a los términos y condiciones que regulan el citado medio electrénico.

Finalmente, en atencion al articulo 46 del Reglamento de “La Ley" se informa que el cierre de la Junta de
Aclaraciones sera a las 17:30 horas del dia 21 de mayo de 2024, en |la Sala 2 de la Direccién General de
Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios, ubicada en Av. Ejército Nacional No. 223, piso 17, Ala "B", Col.
Anahuac Seccion |, Demarcacion Territorial Miguel Hidalgo, C.P. 11320.

V. CIERRE DEL ACTA.

De conformidad con el articulo 33 de “La Ley", esta acta forma parte integrante de la convocatoria a la
Licitacion Publica Electréonica Nacional No. LA-16-512-016000997-N-64-2024,

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 37 Bis de “La Ley", esta acta estard disponible en la
direccion electrénica: https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx, sustituyendo este procedimiento a la
notificacién personal.

No habiendo mas que hacer constar, se dio por terminado este acto, siendo las 11:15 horas del dia 21 de mayo
de 2024.

Esta acta consta de 13 fojas (05 fojas corresponden al presente instrumento, 06 fojas corresponden a los
Anexos 1,2 y 3 de los Términos de Referencia y 02 fojas al reporte del Sistema CompraNet), firmando para
los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento.

POR EL AREA CONTRATANTE DE LA SEMARNAT:

NOMBRE CARGO

Lic. Carlos Demetrio Aguilar Castillo Subdirector de Adquisiciones y Obras
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POR EL AREA REQUIRENTE DE LA DIRECCION DE SERVICIOS Y MANTENIMIENTO DE
INMUEBLES DE LA DIRECCION GENERAL DE RECURSOS MATERIALES, INMUEBLES Y
SERVICIOS:

NOMBRE CARGO FIRMA

Sustentable

ArG: Victor Hugo Arroyo Castrején Subdirector de Administracién ///////////;Z/

Mtro. Silvio Ernesto Villanueva Subdirector de Seguridad Integral 4
Salado ;
/

EN CALIDAD DE INVITADOS

POR EL AREA DE ESPECIALIDAD EN CONTRATACIONES PUBLICAS EN EL RAMO MEDIO
AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES ‘

NOMBRE CARGO FIRMA

Consultora de Comités de

L.C. Rocio Lopez Castellanos Normatividad g

POR LA UNIDAD COORDINADORA DE ASUNTOS JURIDICOS

NOMBRE CARGO FIRMA

Lic. Gregorio Hernandez Roblero Asesor

POR LA UNIDAD DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

NOMERE CARGO il FIRMA \

Lic. Maria Angélica Sanvicente Directora de la Coordinacién
Cisneros Técnica de la UAF (\Q&J

POR LA UNIDAD COORDINADORA DE OFICINAS DE REPRESENTACION GE TIO

TERRITORIAL
NOMBRE CARGO FIRMA
Lic. Argelia Acosta Andrés Subdirectora de Area

S —— FIN DEL ACTA eemmsmmmmmmsmcmmmammains
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" Blvd, Everardo Marquez No. 612 Cal, Los Maestres, Pachuca De Soto, 1 § o o o o 2 £0.00
o X
eR Hgo, C.P. 42092
Numero - i i
Puebla Avenida 15 de Mayo, 2929 - A, Colenia Las Hadas Mundial 86, 5 2 - o 0 0 % $0.00
& Puebla, Puebla, C.P. 72070.
RIENTE 37 No.403, i L Xl l 3 , CP,
o Tioxcala Calle No.403, Col. La Loma Xicchtencatl, Tlaxcala, Tlaxcala, CP ] ] o o o o 2 $0.00
90062, \
A Cardenas No. i =3 R
ekt Av. Lazaro No. 1500 Colonia Ferrocarrilera C.P. 81120 Xalapa 1 T o o o o 2 $0.00
Ver.
Subtotal Z
LV.A.
Total
A i § ; Ry li P
Aguascalientes Av. Francisco | Kunm‘o No. 344, Zona Centro, Aguascalientes, C.P o o ] 1 7 7 4 $0.00
20000, Aguascalientes.
Guanajuato Londres 404, Col. Andrade, Ledn, Gto, C.P. 37370, 1 1 0 0 0 Q 2 $0.00
5 i
CENTRO-NORTE Querétaro Ignaclo Perez No, 50 SUR Int: 16, COL. Centro, C.P. 76000, Querétaro. 1 1 o] o] o] Q 2 $0.00
San Luls Potosi Vista Hermosa #480, Col, Las Aguilas €., 78260, 2 2 o] 0 0 0 4 $0.00
Zacatecas Aguiles Serdan No. 4 Col. Centro Guadalupe, Zacatecas C.P. 98600. 1 1 o] 0 0 o) 2 $0.00
Subtotal
LV.A.
Total
. And. Valentin Gémez Farias No. 108, Colonia San Felipe
Estado de México ' 2 o] .
6 Tlalmimilolpan, Toluca, Estado de México. 2 9 & g 4 $0.00
CENTRO- Calle Primavera NUmMero 12, Colonia Lomas De Chamilpa, C.P. 62218,
RO-SUR Morelos ‘mavera £ 1 1 o ) ) 0 2 $0.00
Cuernavaca, Morelos.
Subtotal
IV.AL
Total
7 Chiapas 1 1 1 0 o] 0 3 $0.00
No. 402; i ; Judrez, 2
SURO-ESTE — Calle Sabinos No. 402; Colonia Reforma; Oaxaca de Oaxaca, 1 4 o ° o o 5 $0,00
C.P. 68050.
Subtotal
VAL
Total
ile Republica ; uerétaro 1]
aaiadke Calle Rep : del Salvador No. 85 entre calle Q y calle o 5 N o i & 3 $0.00
Coahulla Barrio Santa Ana cp. 24050,
4 3 , Col. Magf | C.P. _ . 3
Av. Sm::".u_m:nm.m No. ﬁn.m ol. Magisterial, C.P. 77039, Othon P. Blanco, o o ] : B 1 4 $0.00
8 Quintans Roa Mﬂwﬁcﬁ“‘mc_:mjm mmcn. la Z Hotel Benito J C
vd, Kukulkan Km. 55 de la Zona Hotelera, Benito Juarez, Cancun,
0 2 1 1 1 5 $0.00
SURESTE Quintana Roo. g
A ida P: i ; i i !
Tabasco venida Paseo De La Sierra No. 613, Colonia Reforma, Villahermosa 5 2 o 8 & 3 i $0.00
Centro, Tabasco.
. nm__m, 59 m Por Avenida Zamnpa, Num. i 3 5 o o o v $0.00
Fraccionamiento Yucalpetén,
Subtotal
LV.A
Total
TOTAL DE ELEMENTOS 87
Subtotal $0.00
general
L.V.A. general $0.00
Total general $0.00

IMPORTE CON LETRA 00/100 M.N.

4 K
- Los precios serdn fijos durante la vigencia del contrato y hasta |a prestacién total de los servicios a entera satisfaceién de la SEMARNAT. _ﬁ \
- Los precios se expresan en moneda nacional (pesos mexicanos). / | -3 < 7
+ Los precios ofertados ya consideran todos los costos adicionales que pudieran llegar a generarse con la entrega de los bienes. y
+ La cotizacién tendré una vigencia de 90 dias naturales, /
9
|

Nombre y firma del representante legal.

Nota: El presente formate podrd ser reproducido por cada particlpante en el modo que estime ¢ iente, debiendo respetar su id
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Fecha y hora limite para envio de aclaraciones a través de CompraNet *

20/05/2024 10:00

Empresas que han manifestado interés en participar

Q) BUSCAR
Exportar listado
Fechay hara de Fecha de Acuse(s) de AeEsi
Nam. Remitente consulta del expresion de Manifiesto Solicitud de Repre
procedimiento interés Aclaraciones
CORPORATIVO DE
SERVICIOS ESPECIALES DE y
L VIGILANCIA Y SEGURIDAD 16/05/202415:46
PR
2 EVEREST 4X4 SA DE CV 18/05/2024 17:29 19/05/2024 21:32 &,
E
3 e 15/05/202415:33
4 SAJBE%:;’P YASOCIABOS 20/05/2024 09:03
I
5 RENDIMIENTG DE 18/05/2024 23:16 18/05/2024 2332 2

PERSONAS SC

&« <

)
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Procedimiento LA-16-512-016000997-N-64-2024

Cddigo del expediente

E-2024-00048075

Numero de procedimiento de contratacién @

LA-16-512-016000997-N-64-2024

Estatus del procedimiento de contratacion @

VIGENTE JA

Cédigo interno del procedimiento

P-2024-00045918

Nombre del procedimiento de contratacidn

SERVICIO DE VIGILANCIA

Licitantes que han presentado proposicién:

0

Datos Generales Requerimientos Solicitudes de aclaracién

Bitacora de acciones

Juntas de Aclaraciones del Procedimiento

Junta aclaraciones 1




